
 
  

 

12898 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 190, de 07.10.2024 

Quartel do Comando Geral, em Fortaleza/CE, 04 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

Transferência de Praça 
Nota nº 0517/2024-GC O CORONEL COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, no uso das 

suas atribuições legais, e em atenção ao teor do processo NUP 30001.011352/2024-27, RESOLVE movimentar 

o policial militar abaixo nominado, na forma a seguir indicada: 

Grad. Nome Completo Matrícula Origem Destino 

2°SGT PM EDER QUEIROGA CAVALCANTE 300.465-1-X CPCHOQUE 1ªCIA/COTAM 1ªCPG/TRE-CE 

Quartel do Comando Geral, em Fortaleza - CE, 07 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

2.1 SUBCOMANDO GERAL 
 

Apresentação de Oficiais 
No dia 07/09/2024 

O CAP PM JOÃO GALENO LIMA, mat.04002415, da 

1ª CPG, por haver retornado do gozo de 15 (quinze) 

dias restantes de suas férias referente ao ano de 2023, 

concedidas no BCG nº 061, de 03.04.2024, período de 

18.09 a 02.10.2024. 

 

No dia 07/09/2024 

- O CAP QOPM ASSIS HOLANDA LIMA, mat. 

308.439-1-6, da ASINT, por haver   entrado  no gozo 

de 30 (trinta) dias de férias, referentes ao ano de 

2023, conforme BCG nº 164/2024, no período de 

07/10/2024 a 06/11/2024. 

- O  1º TEN QOPM ANTONIO HERMINO VERAS DE 

ARAÚJO, mat. 843.979-6-2, da 2ªCIA/7ºBPM , por 

haver retornado do gozo de 30(trinta) dias de férias, 

referentes ao ano de 2023, conforme BCG nº 

142/2024. 

 

- A 2° TEN QOAPM, NÍVEA Sá Costa, mat. 109.360-1-

2, da ASCOUV, dará início ao gozo de 15 (quinze) dias 

de férias, no período de 08/10 a 22/10/2024, referente 

ao ano de 2023, conforme publicação em BCG n.º 

060/2024, de 02/04/2024, o qual fora sustado por força 

do BCG 164, de 30/08/2024, em razão da Operação 

Eleição/2024. 

 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 96/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 1340704/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa TOYOTA DO BRASIL LTDA, pertinente a adesão à Ata de Registro de Preços nº 82/2023, da Assembléia 

Legislativa do Estado do Ceará - ALECE, que tem por objeto a aquisição de veículos descaracterizados (viaturas), 

para o atendimento das demandas apresentadas pelas unidades da Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear 

os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 02 

de outubro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 187. 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

Gestor 2ºTEN PM José Welder Silva Pereira Guerra 112.814-1-9 

Fiscal SD PM Elano Jamidean Morais de Oliveira 303.885-1-8 

Fortaleza, 03 de outubro de 2024. 

*** *** *** 

Substituição de Gestor de Contrato 
Nota nº 97/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 

PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº1167997/2021, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a CAIXA 

DE BENEFICENTES DO MILITARES DO CEARÁ - CABEMCE, pertinente a Dispensa de Licitação n°20210004, 

que tem por objeto a contratação do aluguel de espaço coberto, Galpão situado a Rua Gil Amora, 1508, Farias 

Brito - Fortaleza-Ceará. RESOLVE: exonerar e nomear os Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como 

GESTOR DE CONTRATO.  

2 GERÊNCIA SUPERIOR 



 
  

 

12899 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 190, de 07.10.2024 

FUNÇÃO Posto/Graduação NOME MATRÍCULA 

EXONERADO 

GESTOR TEN CEL PM Carlos Augusto Teixeira Magalhães 132.608-1-8 

NOMEADO 

GESTOR TEN CEL PM Allan Kardek Barbosa Ferreira 135.907-1-0 

Fortaleza, 02 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 

Sem alteração 

 

3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 

Sem alteração 

 

3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Sem alteração 

 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT 

Sem alteração 

 

3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 

Sem alteração 

 

 

 
 

4.1 COORDENADORIA GERAL DE OPERAÇÕES - CGO  

Sem alteração 

 

4.2 COMANDO DE POLICIAMENTO DA CAPITAL - CPC - 1º CRPM 

Sem alteração 

 

4.3 COMANDO DE POLICIAMENTO METROPOLITANO – CPM - 2º CRPM 

Sem alteração 

 

4.4 COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR REGIÃO NORTE - 3º CRPM 

Sem alteração 

 

4.5 COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR REGIÃO SUL - 4º CRPM 

Sem alteração 

 

4.6 COMANDO DE POLICIAMENTO ESPECIALIZADO - CPE 

Sem alteração 

 

4.7 COMANDO DE POLICIAMENTO DE CHOQUE - CPCHOQUE 

Sem alteração 

 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

4 ÓRGÃOS DE EXECUÇÃO PROGRAMÁTICA 


